

## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月31日

上場会社名 株式会社ショクブン 上場取引所 東・名  
 コード番号 9969 URL <http://www.shokubun.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三枝 俊幸  
 問合せ先責任者(役職名) 経理財務部長 (氏名) 本山 正治 TEL 052-773-1011  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,524	3.1	37	—	32	—	27	—
2025年3月期第1四半期	1,478	△7.2	△9	—	△10	—	△21	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 26百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 △27百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	1.77	—
2025年3月期第1四半期	△1.45	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	5,176	2,418	46.7
2025年3月期	5,209	2,430	46.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 2,418百万円 2025年3月期 2,430百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,109	7.2	0	—	△5	—	△15	—	△0.85
通期	6,531	7.8	119	608.9	107	—	87	—	4.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	17,691,669株	2025年3月期	17,691,669株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	2,353,996株	2025年3月期	2,353,941株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	15,337,714株	2025年3月期1Q	15,337,896株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需用の高まりや、雇用・所得環境が緩やかな回復傾向にあるものの、米国の通商政策による景気の下振れリスクに加え、今後も上昇していくと見込まれる消費者物価による消費意欲への影響など、依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食品宅配事業におきましては、米や野菜、エネルギー価格の高騰が大きく、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況の中、当社は多様化するライフスタイルに合わせた商品開発や、品質を重視した原料仕入れの強化、原価管理の徹底に注力して参りました。コスト面では、外注しておりました鶏肉加工や営業フローの一部を内製化するなどコスト削減を進めております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、主力通しメニューの一部に対して約8～9%の値上げを実施し、お客様により充実した食生活を提供するべくサービス・品質の向上を図ると共に、社員の働きやすい環境を構築しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は15億24百万円(前年同四半期比103.1%)、営業利益は37百万円(前年同四半期の営業損失は9百万円)、経常利益は32百万円(前年同四半期の経常損失は10百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は27百万円(前年同四半期の親会社株主に帰属する四半期純損失は21百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前払費用(流動資産その他)が28百万円増加しましたが、売掛金が14百万円減少、有形固定資産が36百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ33百万円減少の51億76百万円になりました。

負債につきましては、未払費用(流動負債その他)が48百万円増加しましたが、リース債務(固定負債その他)が29百万円減少、長期借入金が36百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ21百万円減少の27億57百万円になりました。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ12百万円減少の24億18百万円となりました。これは主に、利益剰余金が減少したものであり、その内容としましては、親会社株主に帰属する四半期純利益27百万円を計上しましたが、剰余金の配当を38百万円行ったためであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想については、2025年5月13日に公表しました予想数値に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,390,696	1,380,730
売掛金	234,793	220,068
原材料及び貯蔵品	112,090	107,780
その他	27,708	49,109
貸倒引当金	△34	△68
流動資産合計	1,765,253	1,757,619
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	447,861	439,604
土地	2,070,031	2,070,031
その他(純額)	386,851	358,741
有形固定資産合計	2,904,744	2,868,376
無形固定資産		
投資その他の資産	41,909	46,623
投資有価証券	7,504	7,504
退職給付に係る資産	400,450	404,618
繰延税金資産	0	0
その他	89,738	92,607
貸倒引当金	—	△1,066
投資その他の資産合計	497,693	503,664
固定資産合計	3,444,346	3,418,664
資産合計	5,209,600	5,176,284
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	260,825	245,077
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	145,392	145,392
未払法人税等	20,591	5,140
賞与引当金	42,000	21,000
契約負債	17,000	19,895
その他	333,443	427,754
流動負債合計	1,819,252	1,864,259
固定負債		
長期借入金	520,376	484,028
資産除去債務	36,356	36,395
繰延税金負債	122,504	122,425
その他	280,503	250,665
固定負債合計	959,740	893,515
負債合計	2,778,992	2,757,775

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,230,160	3,230,160
利益剰余金	223,734	212,462
自己株式	△1,133,702	△1,133,715
株主資本合計	2,420,193	2,408,907
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	10,414	9,601
その他の包括利益累計額合計	10,414	9,601
純資産合計	2,430,607	2,418,509
負債純資産合計	5,209,600	5,176,284

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,478,799	1,524,866
売上原価	910,628	925,063
売上総利益	568,170	599,802
販売費及び一般管理費	577,623	562,583
営業利益又は営業損失(△)	△9,452	37,218
営業外収益		
受取利息	0	2
受取手数料	1,652	1,248
その他	648	884
営業外収益合計	2,300	2,136
営業外費用		
支払利息	3,475	4,973
その他	63	1,635
営業外費用合計	3,539	6,608
経常利益又は経常損失(△)	△10,691	32,746
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△10,691	32,746
法人税、住民税及び事業税	5,155	5,150
法人税等調整額	5,668	523
法人税等合計	10,824	5,674
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△21,515	27,072
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△21,515	27,072

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△21,515	27,072
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△6,405	△812
その他の包括利益合計	△6,405	△812
四半期包括利益	△27,920	26,259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△27,920	26,259

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	38,254千円	39,238千円